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Qéllimet e Iéndés:

Objektivi i 1€ndés éshté gé studentét t& zhvillojné
kuptim té€ avancuar mbi konceptet teorike dhe
konceptuale té sjelljies konsumatore, duke i integruar
ato né kontekstin e praktikave bashkékohore té
marketingut. LEnda frajton teorité kryesore té sjelljes
konsumatore dhe komunikimit & marketingut,
pérfshiré krijimin e preferencave dhe zakoneve té
konsumatoréve, si dhe ndikimin e fakforit kulturor,
mediave masive dhe atyre sociale mbi vlerat,
perceptimet, emocionet dhe sjelljet e tyre. Kéto teori
analizohen né njé kornizé kritike, duke i inkurajuar
studentét té reflektojné dhe t€ diskutojné dilemat gé
lidhen me ndikimin dhe fransformimin e sjellieve
konsumatore. Pas pérfundimit té kursit, studentét do té
kené njé kuptim té& thellé mbi proceset
vendimmarrése té konsumatoréve, duke pérfshiré
analizén e ményrés se si ata mendojné, ndihen dhe
veprojné pérpara, gjaté dhe pas procesit t& blerjes.

Qé&limet e kursit jané té siguruarit e njé kuptimi té
thelluar dhe sistematik té sjellies konsumatore, duke
ofruar studentéve mundésiné pér té analizuar dhe
interpretuar né ményré kritike arsyet dhe motivimet gé
géndrojné pas zgjedhjeve té konsumatoréve pér
produkte dhe kompani t& caktuara. LEénda synon té
pajisé studentét me njohuri t€ avancuara pér té
kuptuar dinamikat komplekse t&€ tregut dhe faktorét
g€ konfribuojné né suksesin apo déshtimin e
organizatave biznesore. Népérmjet pérvetésimit té
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Rezultatet e pritura té nxénies:

modeleve dhe kornizave teorike té ndryshme,
studentét do t& aftésohen pér t& analizuar sjelljen e
konsumatorit né njé kontekst strategjik, duke lidhur
kéto njohuri me zhvilimin dhe zbatimin e strategjive
efektive t& marketingut té cilat adresojné nevojat dhe
pritshmérité e konsumatoréve né ményré té sakté dne
t& géndrueshme.

Njohuri (NJ):
*NJ1: Studentét do té pérshkrugjné modelet e
proceseve t& vendimmarrjes sé konsumatorit dhe
teorité kryesore t& komunikimit, duke pérfshiré
faktorét psikologjiké, socialé dhe kulturalé gé
ndikojné né zgjedhjet e konsumatoréve pér
produkte dhe kompani té caktuara.

*NJ2: Studentét do té identifikojné dinamikén e
sieljes njerézore dhe faktorét themeloré qgé
ndikojné né& procesin e vendimmarrjes sé
konsumatoréve, si dhe do t& zhvillojné aftésiné
pér t& kuptuar ndryshimet né sjellie né kontekste
té ndryshme socio-kulturore dhe ekonomike.

*NJ3: Studentét do t€ aplikojné konceptet e
sielies sé& konsumatoréve né strategjiné e
marketingut, duke pérdorur njohurité e tyre pér té
zhvilluar dhe implementuar strategji efektive gé
adresojné  nevojat dhe  pritshmérité e
konsumatoréve né njé ményré t& géndrueshme
dhe té pérputhshme me fregun.

Aplikim-Kompetenca (A-K):
*A-K1: Studentét do té analizojné sjellien e
konsumatoréve dhe proceset e vendimmarrjes
nga kéndvéshtrimi i konsumatorit, duke pérdorur
metoda analitke dhe praktike pér t€ kuptuar
faktorét gé ndikojné né zgjedhjet dhe sjelliet e
tyre.

**A-K2: Studentét do té analizojné né ményré
kritike sjelljien e konsumatoréve dhe komunikimet
e marketingut né fusha té caktuara, duke lidhur
teorité e sjelljes s& konsumatoréve me aplikimet
praktike dhe strategjité e komunikimit té
marketingut, né teori dhe prakfiké.

Aftési (A):
**A1: Studentét do t& demonstrojné aftési té
avancuara pér té prezantuar dhe diskutuar




modelet dhe teorité e sjelljes sé konsumatoréve,
duke pérdorur argumente té mbéshtetura né
kérkime shkencore dhe studime té rastit.

***A2: Studentét do té zhvillojné aoftési pér té
komunikuar analizat dhe rezultatet e studimeve
té sjelljes konsumatore né njé ményré té garté
dhe bindése.

**A3: Studentét do té bashképunojné dhe
kontribuojné né ményré efektive né ekipe, duke
pérdorur njohurité e tyre t& sjelies sé
konsumatoréve pér té udhéhequr zhvilimin e
strategjive dhe pér t& adresuar kérkesat e
ndryshme 1€ konsumatoréve né njé mjedis té
konkurrueshém.

Sqgarim:

Rezultatet e pritura té syllabusit jané t€ pérpiluara

konform rezultateve té pritura t€ programit, né

pérputhje me standardet e AKA-sé.

*Njohuri (Nj)

**Aplikim-Kompetenca (A-K)

EAftési (A)

Kontributi né ngarkesén e studentit

Aktiviteti oré Dité/javé ‘ Gjithésej
Ushtrime teorike/numerike 2 15 30
Puné praktike 1 5 5
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 15
Kollokfiume, seminare 2 2 4
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste kuiz,provim 1 5 5
final)

Projektet, prezantimet ,efj 2 3 6
Totali 125

Sqgarim: 1 oré = 25 ECTS kredi.

Pérshtatjia e ECTS me oréf totale: 125 oré + 25 = 5 ECTS kredi.




Metodologjia e zhvillimit té Iéndés konsiston
né fre oré ligierata dhe dy oré ushtrime.
Ligjeratat kryesisht shtjellojné aspekte teorike
té sjelljes konsumatore, kurse né kuadér té
punés praktike do té analizohen aspekte
praktike, duke pérfshiré edhe studimet
Metodologjia e mésimédhénie: pérkatése té rastit.

NEé ményré gé studentét té jené gjithnjé né
rmedha me IEndén e shfjelluar dhe gé té
sigurohet kalueshméri e suksesshme nga
IEnda, brenda semestrit organizohet testimi i
studentéve dhe hartimii njé punimi shkencor

né Iidhi'e me temat e Iiii'éruoro.

Punimi

SHKENCON .o, 15%
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Provimi pérfundimtar:

Metodat e vlerésimit:

1. Semiha Loca (2012), Sjellja
Literatura bazé: konsumatore, Tirané

1. Stefan Hoffmann, Payam  Akbar
(2023). Consumer Behaviour,
Springer;

2. Edited by: Angeline G.Close (2012).
Online Consumer Behavior Theory in
social media, advertising, and e-fail.
Onlinebook:

https://books.google.com/booksgid=Qi

OvezDO0sYOC & printsec=frontcover&sourc

e=gbs ge summary r&cad=0#v=onepa

ge&qg&f=false.
Plani i dizejnuar i mésimit:

Literatura shtesé:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e pare: Sjellja konsumatore dhe marketingu

Java e dyté: Procesi kompleks i vendimmarrjes
Java e treté: Blerja zakon dhe besnikeria karshi markes
Java e katért: Perceptimi konsumator



https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-658-39476-9#author-0-0
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-658-39476-9#author-0-1
https://books.google.com/books?id=Qi0vezD0sY0C&printsec=frontcover&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://books.google.com/books?id=Qi0vezD0sY0C&printsec=frontcover&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://books.google.com/books?id=Qi0vezD0sY0C&printsec=frontcover&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://books.google.com/books?id=Qi0vezD0sY0C&printsec=frontcover&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false

Java e pesté:

Hulumtimi i fregut: Koncepti dhe réndésia

Demografia
Java e gjashté: Personaliteti dhe sfili i jetes
Java e shtaté: TESTI I-ré

Java e teté:

Segmentimi | tregut dhe pozicionimii produktit

Java e nénté:

Ndikimi i kulturés né sjellien e konsumatorit

Java e dhjeté:

Ndikimi rrethanor
Ndikimi i familjes

Java e njémbedhjeté:

Motivimi i Konsumatorit; Dinamika e motivimit, lloji dhe sistemet e
nevojave

Java e dymbédhjeté:

Komunikimi gojor dhe udheheqesi i opinionit

Java e trembédhjeté:

Promocioni

Java e katérmbédhjeteé:

Subkultura dhe kultura globale e konsumatorit

Java e pesémbédhjeté:

TESTI II-t€

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

o Studenfti duhet t€ jeté i ndérgjegjshém pérréndésiné e respektimit té institucionit dhe
té gjitha rregullave té pércaktuara nga institucioni akademik.

e Respektimi i orarit t€ ligjératave dhe ushfrimeve éshté i detyrueshém, dhe studenti
duhet &€ jeté i vémendshém gjaté procesit mésimor.

o Studenti éshté i obliguar té keté dhe té paragesé kartén e identifikimit/studentit (ID)
gjaté testeve dhe provimeve.

o Gjaté hartfimit & punimit seminarik, studenti duhet t&€ ndjeké dhe respektojé té gjitha
udhézimet dhe rregullat e parashfruara nga mésimdhénési i IEndés.




